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Abstrakt

Název: Vliv večerní expozice modrému světlu na kvalitu spánku

Cíl: Cílem práce je porovnat a zjistit vliv expozice modrému světlu ve večerních hodinách

na kvalitu a parametry spánku pomocí výsledků získaných z dosavadních studií

zabývajících se danou problematikou.

Metody: Práce byla vypracována na základě literární rešerše. Zdrojem informací byly

odborné články a studie z internetové databáze PubMed a odborná literatura vztahující se

k dané problematice.

Výsledky: Do přehledové studie bylo vybráno celkem 51 studií (46 randomizovaných a

5 průřezových studií). Zařazeno bylo celkem 4243 účastníků (850 do randomizovaných

a 3393 do průřezových studií) ve věku od 16,5 do 70 let.

Závěry: Expozice modrému světlu ve večerních hodinách zhoršila kvalitu a parametry

spánku. Při použití brýlí blokujících modré světlo byly tyto negativní vlivy eliminovány.

Klíčová slova: Modré světlo, spánek, brýle blokující modré světlo, melatonin

Abstract

Title: The effect of evening exposure to blue light on sleep quality

Objective: The main aim of this bachalar thesis is to compare and determine the effect

of exposure to blue light in the evening on the quality and parameters of sleep using the

results obtained from previous studies dealing with evening exposure to blue light on

sleep quality.

Methods: The bachalar thesis was carried out as a systemastic review. The source of

information were scientific articles and studies from the electronic database PubMed and

scientific literature related to the issue.

Results: Exposure to blue light in the evening decreased the quality and parameters of

sleep. These negative effects were eliminated by using blue light blocking glasses.

Keywords: Blue light, sleep, blue light blocking glasses, melatonin

Seznam použitých symbolů a zkratek

* = statisticky významné

BB brýle = Blue light blocking glasses – brýle blokující modré světlo

BD = Bipolar disorder - bipolární porucha

CAR = Cortisol awakening response – zvýšení hladiny kortizolu po probuzení

CBT-I = Cognitive behavioral therapy for insomnia – kognitivně-behaviorální terapie

nespavosti

CES-D = Center for Epidemiological Studies Depression – sebehodnotící stupnice

příznaků deprese

DLMO = Dim light melatonin onset – nástup vyplavování melatoninu

EEG = elektroencefalografie

ESS = Epworth Sleepiness Scale – Epworthská stupnice ospalosti

ipRGC = Intrinsically photosensitive retinal ganglion cell - fotocitlivé gangliové buňky

sítnice

ISQ = Insomnia Symptoms Questionnaire – dotazník příznaků nespavosti

KSS = Karolinska Sleepiness Scale - Karolinská stupnice ospalosti

LED = Light-emitting diode - elektroluminiscenční dioda

LSWM = List Sorting Working Memory – test hodnotící pracovní paměť

MADRS = Montgomery-Asberg Depression Rating Scale - Montgomery-Asbergova

stupnice deprese

MEQ = Morningness-Eveningness Questionnaire – dotazník ranních a večerních typů

osa HPA = Hypothalamic-pituitary-adrenal axis - osa hypotalamus-hypofýza-nadledviny

PCPS = Pattern Comparison Processing Speed – test porovnávající rychlost zpracování

vzorců

PIRS = Pittsburgh Insomnia Rating Scale – Pittsburská stupnice nespavosti

PSQI = Pittsburgh Sleep Quality Index - Pittsburský index kvality spánku

PVT = Psychomotor vigilance ask - test psychomotorické bdělosti

SCN = Suprachiasmatic nucleus - suprachiasmatické jádro

SWS = Slow wave sleep – spánek pomalých vln (fáze NREM 3 a 4)

VAS = Visual Analogue Scale - vizuální analogová stupnice

YMRS = Young Mania Rating Scale – stupnice příznaků mánie
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1 Úvod

Spánku je v posledních letech věnováno více a více pozornosti. Je důležitý nejen

pro fyzickou, ale i duševní pohodu. Bylo prokázáno, že spánek má vliv na mnoho

biologických procesů v těle, jako je zánět, regulace glukózy, chuť k jídlu, pocit hladu a

výdej energie, a také na psychologické procesy, jako je konsolidace paměti a pozornost

(1, 2, 3, 4). Tato zjištění vysvětlují souvislost mezi nedostatečným spánkem a zvýšeným

rizikem obezity, cukrovky, kardiovaskulárních onemocnění, depresí až i úmrtnosti (5).

Problémy se spánkem tedy stále více ovlivňují globální zdraví. Nedostatečný

spánek je v dnešní společnosti téměř všudypřítomný a nevyhnutelný díky neustálému

pokroku v technologii, jako je umělé osvětlení, televize, počítače, notebooky, internet,

mobilní telefony, tablety a další zařízení, která přispívají k nižší kvalitě i kvantitě spánku

(6, 7, 8).

Používání těchto elektronických zařízení ve večerních hodinách neustále stoupá,

zejména u adolescentů (9, 10). Mobilní telefony, notebooky, tablety a elektronické knihy

jsou vybaveny světelnými LED diodami, které vyzařují intenzivní světlo krátké vlnové

délky (tj. modré světlo) se spektrálním vrcholem 460 nm (11, 12). Stále více se objevují

důkazy o tom, že světlo s krátkou vlnovou délkou, ale i vysoce intenzivní jasné světlo ve

večerních hodinách, může snížit subjektivní a objektivní úroveň ospalosti a zvýšit bdělost

(13).

Bylo zkoumáno několik mechanismů, které vysvětlují, jak může používání

elektronických zařízení ve večerních hodinách ovlivnit kvalitu spánku. První z nich je, že

vystavování se jasnému světlu, zejména světlu krátkých vlnových délek (tj. modrému

světlu 460-480 nm), jako je záření emitované televizními, počítačovými nebo mobilními

LED obrazovkami, potlačuje sekreci melatoninu (14) a oddaluje nástup spánku (15).

Vystavování se tomuto světlu může také změnit termoregulaci (zprostředkovanou

potlačením melatoninu) a subjektivní pocity ospalosti a nálady (16, 17). A druhým

mechanismem je zvýšení bdělosti nebo výkonu po večerní expozici modrému světlu díky

zvýšenému kortikálnímu vzrušení. Ovlivněno je několik kognitivních funkcí, včetně

pozornosti, pracovní a deklarativní paměti a výkonných funkcí (18, 19, 20). Dalším

mechanismem, který zmínil Exelmans a Van den Bulck (21), je spánkový posun, který
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označuje prodloužení času v posteli před pokusem o usnutí a tím kratší dobu spánku

v důsledku používání elektronických zařízení před spaním (22).

Když světlo dopadne na sítnici, je absorbováno nejen klasickými

fotoreceptorovými buňkami sítnice (tj. tyčinkami a čípky), ale také specifickými

fotocitlivými gangliovými buňkami uvnitř sítnice (ipRGC), které obsahují fotopigment

melanopsin (23, 24). Melanopsin je zvláště citlivý na světlo s krátkými vlnovými délkami

mezi 446 nm a 480 nm, tedy na světlo vyzařované právě z LED obrazovek (např.

mobilních telefonů, notebooků) (25). Informace o světle jsou dále přenášeny

retinohypotalamickými drahami do našich „vnitřních hodin“ umístěných

v suprachiasmatických jádrch (SCN) hypotalamu. Z SCN se poté promítají do epifýzy a

hypofýzy. Hypofýza řídí a stimuluje sekreci stresového hormonu kortizolu (26). Sekrece

kortizolu je řízena cirkadiánně. Ráno se koncentrace kortizolu prudce zvyšuje během 30-

60 minut po probuzení (tj. reakce kortizolu na probuzení CAR), během dne klesá a

nejnižší hodnoty dosahuje kolem půlnoci (27). CAR odráží aktivitu osy HPA (tj. osa

hypotalamus-hypofýza-nadledviny) při přechodu ze spánku do bdělého stavu a je také

ovlivněna cirkadiánně (28). Pokud jde o změny koncentrace kortizolu vyvolané světlem,

expozice modrému světlu (1 500 lx) večer (23:00 až 00:00) neprokázala okamžitý dopad

na sekreci kortrizolu (29), zatímco ranní (5:00 až 8:00) expozice jasnému světlu (2 000

až 4 500 lx) zvýšila sekreci kortizolu (30), z čehož lze vyvodit, že nejúčinnější

nastartování cirkadiánního rytmu po probuzení je vystavení se rannímu jasnému světlu.

Dalším hormonem, který je řízen cirkadiánně, je melatonin. Je tvořen epifýzou a

přiváděn do SCN (31). Melatonin je obecně známý jako „spánkový hormon“. Je ale také

nejsilnějším antioxidantem v těle, bez něhož by nemohla probíhat autofagie, která nastává

v noci ve všech buňkách v těle. Proto je spánek tak důležitý nejen pro naši regeneraci, ale


[…]


zabývat pouze časem stráveným v posteli, ale připravit tělo na kvalitní spánek již

v průběhu dne, jak dostatečným časem stráveným na denním světle, adekvátní tělesnou

aktivitou, správným načasováním jídla, tak i správnou světelnou hygienou zpravidla 90

minut před spaním a v neposlední řadě nastavením místnosti, ve které spíme. Na toto

téma by se ale dala napsat samostatná práce.

Jedním ze způsobů, jak snížit negativní dopad modrého světla, je používání brýlí

blokujících modré světlo, či filtrů na svých elektronických zařízení fungujících na

stejném principu. Studie zabývající se touto problematikou, které jsou zahrnuty do této

práce, ukazují, že při použití brýlí blokujících modré světlo, se subjektivní kvalita spánku

významně zlepšila. Toto zjištění ukazuje, že takto lze úspěšně eliminovat negativní dopad

modré světla před spaním a kvalitu spánku i dokonce zlepšit, což potvrzuje Sasseville ve

své studii (75). Toto tvrzení potvrzují i další výsledky z vybraných studií. Nošení brýlí

blokujících modré světlo zlepšilo celkový čas spánku, latenci spánku, fragmentaci spánku

i ospalost před spaním a bdělost po probuzení. Jednoduše lze říci, že úplný opak toho, co

bylo uvedeno výše jako negativní vlivy expozice modrému světlu. Účastníci usínali

v průměru o 30-45 minut dříve (76) a celkový čas spánku se prodloužil v průměru o 30

minut (77). Použití brýlí blokujících modré světlo také zvýšilo hladinu melatoninu a

urychlilo DLMO. Tady se opět časové údaje rozchází. Zerbini (76) uvádí urychlení

přibližně o 30 minut, Esaki (78) až o 78 minut. Oba výsledky jsou ale statisticky

významné. Hlubší zkoumání by ukázalo přesnější časové údaje.

V rámci tohoto zkoumání jsem zařadila také pacienty s bipolární poruchou, u

kterých byly v rámci léčby použity také brýle blokující modré světlo. Nejedna studie

prokázala, že po použití těchto brýlí mohli pacienti snížit dávky léků na spánek až je úplně

vyřadit. Všechny tyto výsledky byly statisticky významné. Dále bylo sníženo skóre PIRS.
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Jedná se o stupnici, která hodnotí noční/denní symptomy úzkosti, parametry spánku a

kvalitu života. Esaki (78) ve své studii také uvádí, že při použití brýlí blokujících modré

světlo usnuli pacienti s bipolární poruchou v průměru o 132 minut dříve a probudili se o

59 minut dříve, čímž došlo ke zlepšení a upevnění jejich chronotypu. Z toho lze tedy

usoudit, že tyto brýle jsou významnou součástí léčby při problémech se spánkem. Spousta

pacientů také uváděla, že brýle používali i nadále po ukončení léčby.
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6 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jak velký dopad má vystavování se

modrému světlu ve večerních hodinách na kvalitu a parametry spánku. Zařazeny byly

pouze randomizované a průřezové studie, které se zabývaly touto problematikou.

Randomizované studie byly dále rozděleny podle cíle zkoumání do 3 skupin – používání

mobilních telefonů a elektronických zařízení ve večerních hodinách, expozice modrému

světlu v předem připravených podmínkách a vliv používání brýlí blokujících modré

světlo při eliminaci negativních dopadů modrého světla ve večerních hodinách.

Vybrané studie potvrzují negativní vlivy expozice modrému světlu ve večerních

hodinách na kvalitu a parametry spánku. Výsledky ukazují snížení hladiny melatoninu

přibližně o 50 % a zpoždění DLMO po večerní expozici modrému světlu. Dále došlo ke

snížení subjektivní kvality spánku, ospalosti před spaním a bdělosti následující ráno.

Objektivní kvalita spánku byla také negativně ovlivněna. Po expozici světlu krátkých

vlnových délek se účastníci během noci více budili, trvalo jim déle, než usnuli, celková

doba spánku byla snížena a některé studie prokazují i zhoršení nálady. Došlo také

k ovlivnění dalších hormonů, kortizolu a leptinu, což může vést k rozvoji zdravotních

problémům a obezity. Již jedna noc zkráceného spánku může narušit hormonální

rovnováhu.

Tyto negativní vlivy lze eliminovat nošením brýlí blokujících modré světlo, jak

bylo prokázáno ve vybraných studií. Při nošení těchto brýlí se účastníci před spaním cítili

více ospalí, ráno naopak více bdělí, budili se samovolně před budíkem a cítili se po

probuzení více odpočatí. Melatonin nebyl při nošení těchto brýlí nijak ovlivněn i při

večerním používání elektronických zařízení či jakémukoliv jinému vystavování světlu

krátkých vlnových délek. Oproti tomu bylo zjištěno, že červené světlo tyto negativní vlivy

nemá.

Použití brýlí blokujících modré světlo při léčbě bipolární poruchy mělo také

pozitivní výsledky. Pacienti mohli snížit, až v některých případech vyřadit, léky na

spánek, došlo k upevnění jejich chronotypu a upevnění časů spánku a buzení. Po

ukončení léčby řada pacientů uváděla, že chtějí brýle používat i nadále.

Brýle blokující modré světlo nejsou jedinou možností, jak eliminovat negativní

vlivy expozice modrému světlu. Žijeme v moderní době, kdy je téměř nemožné se tomuto

světlu vyhnout. Správná světelná hygiena je základem kvalitního spánku. Dnes ale
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existují i různé aplikace, které filtrují modré světlo z našich elektronických zařízení (např.

F.lux®, Iris®, Twilight®), dokonce i speciální žárovky, které přepínají různá spektra

světla podle denní doby (např. Vitae, MitoLight). Díky těmto možnostem se lze i v dnešní

moderní době vyhnout tomuto světlu a dopřát si tak kvalitní spánek.
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