Posudek na bakalářskou práci Nikolý Baumové Vliv večerní expozice modrému světlu na kvalitu spánku

Poruchy spánku jsou jedním z nejčastěji se vyskytujících neurologických poruch – onemocnění současnosti. Příčin je celá řada od extrémního psychického nebo fyzického stresu až po působení moderních technologií, které musí být stále po ruce, např. to že spíme s mobilem u hlavy nebo při běžící televizi, atd..

V zásadě se jako nejschůdnější a nejdostupnější prostředek doporučuje úprava životního stylu, jako je dieta, pohybový režim, obezita, prostředí v ložnici, snížení vnější nebo vnitřní hladiny hluku, světelné poměry, atd. Tyto kroky jsou vesměs dlouhodobého charakteru a jsou účinné u lehčích poruch. Současnost ovšem vyžaduje rychlá řešení pokud možná s minimálními nároky na jedince.

K nápravě je možné využít chemické prostředky např. melatonin nebo manipulaci s předspánkovým stavem. Právě posledně jmenované metody se ukazují jako jedny z nejefektivnějších a relativně nejbezpečnějších, bez zásadního přetrvávajícího ovlivnění jedince.

Existuje rozsáhlé písemnictví zabývající se problematikou elektronické podpory kvality spánku. V některých případech se jedná o popis vyloženě komerčního zařízení s velmi diskutabilním efektem. Na druhou stranu existuje celá řada seriózních publikací zabývajících se problematikou expozice nebo redukce některých částí světelného spektra a jejího vlivu na kvalitu spánku. To je náplní posuzované bakalářské práce, kde na základě rozsáhlé rešerše aktuální literatury je řešen problém expozice modrého světla na kvalitu spánku.

Autorka zpracovala 351 aktuálních pramenů vesměs zahraniční provenience. Je škoda, že v úvodu nezmínila práce některých českých autorů jako je např. prof. Karel Šonka, který se poruchami spánku dlouhodobě zabývá.

Výběr a způsob zpracování pramenů svědčí o vysoké profesionalitě autorky. Z mého pohledu by bylo žádoucí více konkretizovat závěry rešeršních aktivit, hlavně směrem k praktickému využití a více zdůraznit stanovisko autorky k této problematice. Podobně by bylo vhodné v konci diskuse definovat limity studie. Na druhou stranu je třeba konstatovat, že pozitiva jednoznačně převažují nad negativy.

Práce je psána dobrou češtinou, prakticky bez překlepů, je čtivá a poskytuje čtenáři potřebné informace. Z několika málo chyb upozorňuji na to, že DM 2. typu se píše s arabskou dvojkou nikoliv s římskou; leptin není jednoznačně označován jako hormon hladu, tím je spíše ghrelin.

Závěr: Bakalářská práce Nikolý Baumové vysoce převyšuje podobné práce a jasně dokládá schopnost autorky práce s literaturou. Nedostatků je opravdu velmi málo. Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou v ý b o r n ě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké změny životního stylu by doporučila autorka pro snížení poruch spánku?
2. Jaký máte názor na kombinaci medikamentů a elektronické expozice na redukci spánkových poruch?
3. Vyjádřete se blíže k tvorbě leptinu a k možnostem ovlivnění jeho úrovně expozicí modré části spektra.
4. Znáte některé české autory, kteří se touto problematikou zabývají?

V Myslíně 13.8.2021

prof.ing.V.Bunc, CSc